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13.30-14.00	 Registrazione dei partecipanti

14.00-14.15	 Introduzione: obiettivi del Corso 
	 G. Mercuro (Cagliari), C.D. Vizza (Roma)

	 I Sessione 
	 Come orientarsi nella diagnostica differenziale 
	 dell’ipertensione polmonare 
	 Moderatore: F. Fedele (Roma), F. Romeo (Roma)

14.15‐14.40	 Classificazione dell’ipertensione polmonare 
	 M.P. Cicini (Roma)

14.40‐15.05	 Ruolo dell’ecocardiografia nello screening 
	 P. Argiento (Napoli) 

15.05‐15.30	 L’algoritmo diagnostico 
	 M. D’Alto (Napoli)

15.30‐15.45	 Dibattito

	 II Sessione 
	 Casi Clinici 
	 Moderatori: C. D’Agostino (Bari), G. Zito (Napoli) 

	 Caso clinico 1 
15.45‐16.05	 Ipertensione polmonare in ambulatorio 
	 di ecocardiografia. Cosa fare? 
	 V. Sebastiani (Imperia)

	 Caso clinico 2 
16.05‐16.25	 Ipertensione polmonare in reparto di reumatologia. 
	 Cosa fare? 
	 M. Correale (Foggia)

	 Caso clinico 3 
16.25‐16.45	 Ipertensione polmonare in reparto di medicina interna. 
	 Cosa fare? 
	 G. Galgano (Bari)

16.45-17.00	 Dibattito

17.00-17.10	 Pausa caffè
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	 III Sessione 
	 Come trattare l’ipertensione polmonare 
	 Moderatori: C.D. Vizza (Roma), S. Ghio (Pavia)

17.10‐17.35	 I farmaci dell’ipertensione polmonare 
	 N. Galié (Bologna)

17.35-18.00	 Le strategie terapeutiche 
	 R. Badagliacca (Roma) 

18.00-18.30	 Dibattito

	 Casi clinici

	 Caso clinico 4 
18.30-18.50	 Ipertensione polmonare. 
	 Utilità della stratificazione prognostica 
	 C.D. Vizza (Roma)

	 Caso clinico 5 
18.50-19.10	 Ipertensione polmonare multifattoriale 
	 N. Galié  (Bologna)

19.10-19.30	 Dibattito
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	 IV Sessione 
	 L’ipertensione polmonare affrontata per casi clinici 
	 Moderatori: V. Montemurro (Scilla), R. Prediletto (Pisa)

	 Caso clinico 6 
09.00‐09.20	 Ipertensione polmonare in reparto di Pneumologia. 
	 Cosa fare? 
	 A. Sarni (Latina)

	 Caso clinico 7 
09.20-09.40	 Ipertensione polmonare nella disfunzione 
	 ventricolare sinistra. Cosa fare? 
	 C. Cadeddu Dessalvi (Cagliari)

	 Caso clinico 8 
09.40-10.00	 Ipertensione polmonare in gravidanza. Cosa fare? 
	 M. Corda (Cagliari)

10.00-10.15	 Dibattito

10.15-10.30	 Pausa caffè

	

	 V Sessione 
	 Dall’embolia polmonare all’ipertensione 
	 polmonare cronica tromboembolica (IPCTE) 
	 Moderatore: M.M. Ciccone (Bari), C.D. Vizza  (Roma)

10.30‐10.55	 Embolia polmonare acuta i nuovi trattamenti (NAO) 
	 C. Becattini (Perugia)

10.55‐11.20	 Dall’embolia polmonare acuta alla IPCTE 
	 G.P. Ussia (Roma)

11.20-11.45	 Trattamento medico e chirurgico della IPCTE 
	 C.D. Vizza (Roma)

11.45-12.10	 Angioplastica delle arterie polmonari 
	 nel cuore polmonare cronico tromboembolico  
	 E. Gotti (Bologna)

12.10-12.30	 Dibattito
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	 VI Sessione 
	 La IPCTE affrontata per casi clinici 
	 Moderatori:  F. Barillà (Roma), M. Borzi (Roma)

	 Caso clinico 9 
12.30‐12.50	 Sono passati 3 mesi da una EP. 
	 Cosa fare con la terapia anticoagulante? 
	 R. Madonna (Chieti)

	 Caso clinico 10 
12.50‐13.10	 Un caso di ipertensione polmonare in Pronto Soccorso. 
	 Cosa fare? 
	 W. Serra (Parma)

	 Caso clinico 11 
13.10-13.30	 IPCTE: chirurgia o terapia medica? 
	 R. Poscia  (Roma)

13.30-14.00	 Dibattito

14.00-14.45	 Compilazione e consegna dei questionari da parte dei discenti

14.45	 Chiusura dell’evento
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Coordinatori
Stefano Ghio......................................................................................Pavia
Carmine Dario Vizza....................................................................... Roma

Moderatori e Relatori
Paola Argiento................................................................................. Napoli
Roberto Badagliacca........................................................................ Roma
Francesco Barillà.............................................................................. Roma
Cecilia Becattini.............................................................................Perugia
Mauro Borzi	 .................................................................................. Roma
Christian Cadeddu Dessalvi ........................................................Cagliari
Marco Matteo Ciccone........................................................................ Bari
Maria Paola Cicini........................................................................... Roma
Marco Corda	 ...............................................................................Cagliari
Michele Correale............................................................................. Foggia
Carlo D’Agostino.................................................................................. Bari
Michele D’Alto	................................................................................. Napoli
Francesco Fedele............................................................................... Roma
Giuseppe Galgano............................................................................... Bari
Nazzareno Galié............................................................................Bologna
Stefano Ghio	 ...................................................................................Pavia
Enrico Gotti	 ...............................................................................Bologna
Rosalinda Madonna......................................................................... Chieti
Giuseppe Mercuro.........................................................................Cagliari
Vincenzo Montemurro............................................................... Scilla, RC
Roberto Poscia.................................................................................. Roma
Renato Prediletto................................................................................. Pisa
Francesco Romeo.............................................................................. Roma
Antonella Sarni............................................................................... Latina
Valeria Sebastiani......................................................................... Imperia
Walter Serra	 ................................................................................. Parma
Gian Paolo Ussia.............................................................................. Roma
Carmine Dario Vizza....................................................................... Roma
Giovanni Zito	 ................................................................................. Napoli
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INFORMAZIONI GENERALI

Data e Sede
14-15 settembre 2017
NH Vittorio Veneto 
C.so d’Italia, 1 – Roma

Segreteria Scientifica e Provider

Segreteria Organizzativa

ECM (Educazione Continua in Medicina)
L’evento è inserito nel programma Educazione Continua in Medicina secondo i termini vigen-
ti ed è parte del piano formativo della Società Italiana di Cardiologia, Provider standard rico-
nosciuto dall’Agenas con il numero 91. L’evento n. 197133 ed. 2 è riservato a 60 partecipanti a 
edizione ed ha ottenuto 10 crediti formativi.
Professione: Medico chirurgo
Discipline accreditate: Cardiologia, Malattie dell’Apparato Respiratorio,
Medicina Generale (Medici di famiglia), Medicina interna, Reumatologia
Per ottenere i crediti formativi sarà necessario:
-	 Partecipare nella misura del 90% ai lavori scientifici per i quali è stato richiesto 
	 l’accreditamento
-	 Compilare il questionario di apprendimento (rispondere correttamente almeno al 75% 
	 delle domande), la scheda di valutazione dell’evento, la scheda di iscrizione
-	 Riconsegnare al termine dell’evento, presso la segreteria, tutta la documentazione 
	 debitamente compilata e firmata
Tutti i partecipanti e i relatori, attenendosi alle attuali normative ministeriali (indipenden-
temente dai crediti e dalle discipline accreditate), sono tenuti a compilare e consegnare il 
materiale rilasciato dalla segreteria.

SIC - Società Italiana di cardiologia
Via Po, 24 - 00198 Roma
Tel. +39 06 85355854
Fax +39 06 85356927
E-mail: segreteriascientifica@sicardiologia.it
	 corsi@sicardiologia.it
	 www.sicardiologia.it

Via B. Verro, 12 – 20141 Milano
Tel. 02 8951.8895 – Fax 02 8951.8954
E-mail: micom@micom.it 
Sito internet: www.micom.it
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